
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                      

Pagina 1 di 2

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 – 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 137/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Preso atto della richiesta presentata dal Legale Rappresentante della Ditta A.M. Costruzioni snc di Arena F. e 
Mammana N. (P.IVA 0011963805137) prot. n° 11882/2021 del 06.05.2021 e successiva comunicazione a mezzo 
Email del 24.05.2021 del tecnico delegato tesa ad ottenere il rilascio della concessione per l’occupazione 
temporanea di suolo pubblico dal giorno 16.06.2021 al giorno 18.06.2021 con mezzi ed attrezzature atte allo 
smontaggio di gru di cantiere in Castiglione della Pescaia Via Poggio alle Mandrie 15 - Frazione Punta Ala;

Considerato che, in conseguenza dell’uso eccezionale che viene fatto della strada, viene altresì compromessa la 
sicurezza e la fluidità della circolazione stradale e si rende opportuno adottare ogni accorgimento necessario atto a 
rendere più sicura la circolazione stradale ed a fluidificare il traffico veicolare e pedonale;

Vista la relazione redatta dalla Unità Organizzativa competente della Polizia Municipale, dalla quale risulta che nulla 
osta all’occupazione richiesta;

Visti gli artt. 5 e 7 del Codice della strada - D.L.vo  30 aprile 1992 n°285;

Visto l’art.107 del T.U. enti locali  - D.L.vo 18 agosto 2000 n°267;

Visto il Disciplinare Tecnico approvato con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 10 luglio 
2002;

ORDINA

Sulla via Poggio alle Mandrie della Frazione di Punta Ala nei giorni dal 16.06.2021 al 18.06.2021, nell’ambito  
dell’occupazione  di  suolo  pubblico  richiesta con prot. n. 11882/2021 del 06.05.2021.

- L’istituzione del divieto di transito di cui alla figura II-46 art. 116 del Regolamento del Codice della Strada nel 
tratto di strada interessato dall’occupazione autorizzata per il tempo strettamente necessario alle operazione di 
smontaggio della gru e comunque entro e non oltre la scadenza della concessione in atti indicata, con 
l’apposizione di adeguata segnaletica stradale di preavviso strada interrotta e di lavori in corso anche all’inizio 
della stessa via;
- L’istituzione del doppio senso di circolazione su entrambi i tronconi stradali di via Poggio alle Mandrie, separati 
dall’occupazione di cantiere, con l’apposizione della segnaletica stradale di cui alla figura II-26 art. 96 del 
Regolamento del Codice della Strada in corrispondenza del punto di biforcazione e l’oscuramento del segnale 
verticale di divieto d’accesso ivi presente, al fine di consentire l’ingresso e l’uscita dei veicoli su ambo i lati della 
stessa via;
- Il posizionamento di movieri a terra anche in corrispondenza del predetto incrocio;
- La segnaletica stradale di cui ai punti precedenti dovrà essere ripetuta lungo tutto il percorso fino all’inizio 
cantiere su entrambe le diramazioni;
- Oltre alla messa in sicurezza di tutta l’area di cantiere, resta inteso che, qualora nelle ore notturne dovessero 
rimanere le condizioni di pericolo per la circolazione, dovranno essere adottate tutte quelle misure atte alla 
salvaguardia della pubblica incolumità;



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                      

Pagina 2 di 2

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 – 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

DISPONE

Che la posa in opera della relativa segnaletica stradale sopra descritta, in ottemperanza alle disposizioni del D.M. del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 Luglio 2002, pubblicato sulla G.U. n. 226 del 26 Settembre 2002, 
dovrà avvenire almeno 48 ore prima dell’occupazione e sarà a cura e spese della Ditta esecutrice dei lavori A.M. 
Costruzioni snc di Arena F. e Mammana N. la quale, a lavoro ultimato, dovrà presentare un’autocertificazione di corretto 
posizionamento. 

La validità della presente Ordinanza è subordinata all’adempimento di tale onere.
 
La notifica del presente atto a mezzo PEC allo Studio tecnico delegato: studiomva@pec.it

AVVISA

I trasgressori che questi saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada in caso di mancato 
rispetto della presente ordinanza;

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241:
- Entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana (Tar) nei modi e nei termini previsti 

entro il termine decadenziale di giorni 60 dalla pubblicazione della presente, ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 
o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della  Repubblica entro il termine decadenziale di giorni 
120 dalla pubblicazione della presente ai sensi del D.P.R. 1199/1971;

- Entro 60 giorni, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 37 del D.L.vo 30.04.1992 
n°285 e nel rispetto delle formalità stabilite dall’art.74 del Regolamento di esecuzione del Codice della 
Strada;

Il Comune declina ogni responsabilità per danni a persone e/o cose derivanti dalla inosservanza della  presente;

L’invio del presente atto all’Ufficio del Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio online di questo Comune, per 
renderla nota al pubblico e obbligherà a chiunque spetti di osservare e far osservare i contenuti della presente ordinanza;

Agli Agenti di cui all’Art. 12 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 il compito del controllo di quanto impartito con la presente.

Dalla Residenza Municipale, li 14.06.2021

MSB/msb 

Il Responsabile
BROMO GEMMA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 

mailto:studiomva@pec.it

